П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ноябрьск ЯНАО 22 сентября 2017 г. 

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Чегодаева С.Г.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Медуницы К.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Байрамова Ф.Н.о., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Кругловой Е.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1, систематически допускающий употребление наркотических средств, с целью обеспечения себя постоянным источником наркотических средств для личного употребления, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств в своей 

<

адрес>, наркозависимым лицам, с которыми у него сложились доверительные отношения, в частности – лицам Б., С., и К. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15:30 наркозависимая Б., достоверно зная о предоставлении ФИО1 помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> ЯНАО, совместно с ФИО1 употребила путем курения через самодельное устройство, предложенное последним наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон и его метоболиты (синонимы: я-PVP). По окончании потребления наркотического средства ФИО1 следы преступления - потребления наркотических средств скрыл, наведя в квартире порядок и проветрив ее.

ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 наркозависимый С., достоверно зная о предоставлении ФИО1 помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> ЯНАО, совместно с ФИО1 употребил путем курения через принесенное им самодельное устройство, наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон и его метоболиты (синонимы: a-PVP). По окончании потребления наркотического средства ФИО1 следы преступления - потребления наркотических средств скрыл, наведя в квартире порядок и проветрив её. 

ДД.ММ.ГГГГ около 02:00, наркозависимый К. достоверно зная о предоставлении ФИО1 помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> ЯНАО совместно с ФИО1 употребил путем курения через самодельное устройство, предложенное последним наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон и его метоболиты (синонимы: я-PVP), дельта-9-тетрагидро-каннабинола, 3-метил-2-( 1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановая кислота. По окончании потребления наркотического средства ФИО1 следы преступления - потребления наркотических средств скрыл, наведя в квартире порядок и проветрив её.

ДД.ММ.ГГГГ около 00:00 наркозависимая Б., достоверно зная о предоставлении ФИО1 помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, употребила путем курения через самодельное устройство, предложенное ФИО1 наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон и его метоболиты (синонимы: a-PVP). По окончании потребления наркотического средства ФИО1 следы преступления -потребления наркотических средств скрыл, наведя в квартире порядок и проветрив ее. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:10 до 20:55 преступная деятельность подсудимого ФИО1 по систематическому предоставлению помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, была пресечена сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, а наркотические средства - гашиш, массой 0,804 гр.; смесь, которая содержит метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой 2,786гр.; смесь, которая содержит метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным

наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой 8,820 гр., а также следы преступления - колба цилиндрической формы; емкость цилиндрической формы; пара перчаток; инъекционная медицинская игла в колпачке; электронные весы, в ходе обыска 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> ЯНАО были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, подсудимый ФИО1 находясь на территории 

<

адрес> ЯНАО, с целью личного употребления, через интернет, посредством программы «...» заказал у неустановленного лица наркотическое средство, которое затем оплатил через терминал по приему платежей в помещении магазина «Славянский», расположенного в 

<

адрес> ЯНАО, перечислив на счёт неустановленного абонентского номера «...», открытого в платежной системе «...» неустановленного в ходе следствия лица, ... руб.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ получив информацию о месте хранения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, подсудимый ФИО1 взяв под ... 

<

адрес> ЯНАО, незаконно приобрел сверток с веществом, являющимся смесью, которая содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 3,070 гр. и стал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, для последующего употребления путем курения.

В ходе проведения ОРМ сотрудниками отдела наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> ЯНАО, подсудимый ФИО1 был задержан, и в период с 19:15 до 19:23 в ходе личного досмотра, указанное незаконно приобретенные и хранимые им наркотическое средство массой 3,070 гр., было у него обнаружено и изъято. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, подсудимый ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, без цели с быта, с целью личного употребления, используя компьютерную технику, через интернет, посредством программы «...», заказал у неустановленного лица наркотическое средств, которое затем оплатил через терминал по приему платежей в помещении магазина «...» расположенного в 

<

адрес>, перечислив на счёт неустановленного абонентского номера «...», открытого в платежной системе «... неустановленного в ходе следствия лица ... руб.

После чего, около 18:00 ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1, получил информацию от неустановленного следствием лица с местом хранения наркотического средства, и далее около 23:30 тех же суток, в районе магазина «...», расположенного в 

<

адрес>, незаконно приобрел, взяв возле ..., сверток с заказанным им веществом, являющимся смесью, которая содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, массой 1,371 г. в крупном размере, и стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта, для последующего употребления путем курения.

В ходе проведения ОРМ сотрудниками отдела наркоконтроля ОМВД Росии по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> ЯНАО, подсудимый ФИО1 был задержан, и в период с 19:15 до 19:23 в ходе личного досмотра, указанное незаконно приобретенные и хранимые им наркотическое средство массой 1,371 г., было у него обнаружено и изъято. 

Кроме того, в сентябре 2016 г. в утреннее время, подсудимый ФИО1 находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, без цели сбыта – с целью личного употребления, незаконно приобрел, взяв ... 2 свертка с веществом, являющимся смесью, которая содержит метиловый эфир 3 -метил-2- [1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутановой кислоты, являющийся производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 2,786гр. и веществом, являющимся смесью, которая содержит метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 8,820 гр. Данное наркотическое средство он стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для последующего употребления путем курения, а затем и по месту своего жительства – в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЯНАО, до его обнаружения и изъятия там сотрудниками отдела наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес> в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:10 до 20:55. 

Подсудимый, полностью признавая себя виновным, поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им на предварительном следствии при ознакомлении с делом. Подсудимый при этом пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, возражений от государственного обвинителя не поступило, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного следствия в общем порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по ч.1 ст. 232 УК РФ (по фактам потребления наркотических средств в его квартире лицами Б. С и К) – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств и их аналогов.

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с наркотическим средством массой 3,070 гр.) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с наркотическим средством массой 1,371 гр.) - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с наркотическим средством массой 11,606 гр.) - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Размеры наркотических средств: смеси, содержащей а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-Метилэфедрона, а также смесей, содержащих производное наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, внесенных в Список 1, утвержденный Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 г., следует определять как крупные, поскольку вес первой из них превышает 1 гр., а каждого из двух других - 0,25 гр.

При решении вопроса о наказании суд учитывает положения ст. ст. 43 и 60 УК РФ о том, что уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, три из которых отнесены к категории тяжких преступлений, одно - преступления средней тяжести в сфере незаконного оборота наркотиков, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. Также судом учитывается характеризующие личность подсудимого данные, то что он привлекался к административно ответственности за различные правонарушения, состояние здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению признаются на основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельствами, также признается раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории совершенных деяний на менее тяжкие, также не усматривается.

Дополнительное наказание в ограничения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ, с учетом смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, возможно не применять.

Смягчающие наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние подсудимого в содеянном, в совокупности являются исключительными, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и позволяют применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказания за эти преступления ниже низшего предела, и не назначать дополнительные наказания.

Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения. 

В то же время, с учетом необходимости соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного (множественности однородных преступлений, три из которых относятся к категории тяжких), суд полагает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Применение в данном условного осуждения, не будет соответствовать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ, и не позволит достичь целей наказания, указанных в. ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных по ч.1 ст. 232 УК РФ (по фактам потребления наркотических средств в его квартире лицами Б. С и К), по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с наркотическим средством массой 11,606 гр.), по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с наркотическим средством массой 3,070 гр.), по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с наркотическим средством массой 1,371 гр.), и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 232 УК РФ – в виде 3 месяцев лишения свободы;

за каждое из преступлений, предусмотренных по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - по 1 году 6 месяцам лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 22 сентября 2017 г.

Вещественные доказательства: упаковочные пакет №1,3,5 с наркотическими средствами; упаковочный пакет №2 с наркотическим средством; упаковочный пакет №1 с наркотическим средством; упаковочный пакет №2 с наркотическим средством, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьск - на основании п. 3 ст. 82 УПК РФ уничтожить, с приобщением к материалам уголовного дела достаточного для сравнительного исследования образца (образцов) изъятого наркотического средства; хранящиеся там же - упаковочный пакет №3 с приспособлением для курения; пакет №2 с колбой цилиндрической формы; упаковочный пакет №4 с емкостью цилиндрической формы; упаковочный пакет №6 с парой перчаток, ложки из металла серебристого цвета, трубочек разных размеров, пакета с застежкой «зип-лок»; упаковочный пакет №7 с инъекционной медицинской иглой в защитной колпачке; упаковочный пакет №10 с электронными весами; упаковочный пакет №13 с полимерной бутылкой с фрагментом фольги на горлышке с остатками вещества –уничтожить; сотовый телефон «...» возвращенный ФИО1 – оставить в его распоряжении; документы сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт об обнаружении признаков преступления; сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания; рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт; акт личного досмотра ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционной жалобы и представления через Ноябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе.

Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора в течение 10 суток со дня получения его копии.

Председательствующий С.Г. Чегодаев

.

.

.